

Số: /KH-UBND

Cẩm Tân, ngày 09 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Thông tư số 07/2020/TT-BTP ngày 21/12/2020 của Bộ Tư pháp hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Sở Tư pháp thuộc UBND cấp tỉnh, Phòng Tư pháp thuộc UBND cấp huyện

Thực hiện Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 04/6/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Thủy V/v Triển khai thực hiện Thông tư số 07/2020/TT-BTP ngày 21/12/2020 của Bộ Tư pháp hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Sở Tư pháp thuộc UBND cấp tỉnh, Phòng Tư pháp thuộc UBND cấp huyện.

Ủy ban nhân dân xã Cẩm Tân ban hành kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 07/2020/NĐ-CP trên địa xã Cẩm Tân với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến, quán triệt đầy đủ nội dung Thông tư số 07/2020/TT-BTP đến cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách, Trưởng trạm y tế, hiệu trưởng các trường; bí thư chi bộ, Trưởng thôn; đại biểu HĐND; công chức Tư pháp- Hộ tịch về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan tư pháp địa phương.

- Kịp thời củng cố, kiện toàn về chức năng, nhiệm vụ của Công chức Tư Pháp – Hộ tịch.

2. Yêu cầu

- Xác định nội dung công việc, tiến độ, thời gian tiến hành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai Thông tư số 07/2020/TT-BTP.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị có liên quan và tạo điều kiện bảo đảm cho việc triển khai Thông tư số 07/2020/TT-BTP.

- Kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện Thông tư số 07/2020/TT-BTP đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phổ biến, quán triệt nội dung Thông tư số 07/2020/TT-BTP

- Đơn vị chủ trì: Ban tuyên truyền PBGDPL; Công chức Tư pháp- Hộ tịch tổ chức phổ biến, quán triệt Thông tư số 07/2020/TT-BTP để cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách, Trưởng trạm y tế, hiệu trưởng các trường; bí thư chi bộ, Trưởng thôn; đại biểu HĐND, nhận thức đầy đủ, thống nhất về vị trí, vai trò, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan Tư pháp.

- Thời gian hoàn thành: Quý II năm 2021.

2. Hoàn thiện các quy chế, quy định về chế độ làm việc và mối quan hệ công tác của Công chức Tư pháp- Hộ tịch đối với các bang ngành đoàn thể, cán bộ công chức.

- Đơn vị chủ trì: Công chức Tư pháp- Hộ tịch tham mưu trình UBND xã ban hành quy chế phối hợp liên ngành theo quy định và phân cấp tại UBND xã Cẩm Tân.

- Đơn vị phối hợp: cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách, Trưởng trạm y tế, hiệu trưởng các trường; bí thư chi bộ, Trưởng thôn.

- Thời gian hoàn thành: Năm 2021.

3. Xây dựng đội ngũ cán bộ Tư pháp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tư pháp, đáp ứng yêu cầu của công tác cải cách tư pháp trong tình hình mới; chú trọng tổ chức đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ công chức Tư pháp – Hộ tịch và đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn xã Cẩm Tân .

- Đơn vị chủ trì: Công chức Tư pháp – Hộ tịch

- Thời gian thực hiện: Hàng năm

4. Sơ kết, tổng kết việc thực hiện Thông tư số 07/2020/TT-BTP.

- Đơn vị chủ trì: Công chức Tư pháp – Hộ tịch tham mưu cho UBND xã thực hiện sơ kết, tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện Thông tư số 07/2020/TT-BTP trên địa bàn xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp- Hộ tịch Chủ trì, phối hợp với cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách, Trưởng trạm y tế, hiệu trưởng tổ chức thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn việc thực hiện kế hoạch và kịp thời báo cáo UBND xã, huyện giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn của Phòng Tư pháp huyện Cẩm Thủy giao; thực hiện việc tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nội dung Thông tư số 07/2020/TT-BTP;

2. Công chức Văn phòng- Thống kê

- Phối hợp với công chức Tư pháp- Hộ tịch tham mưu, trình UBND xã ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của công chức Tư pháp- Hộ tịch bảo đảm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao; các các nhiệm vụ khác có liên quan trong kế hoạch này.

3. Kinh phí đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch: Kinh phí được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của Luật ngân sách.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư số 07/2020/TT-BTP trên địa bàn xã Cẩm Tân. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách, Trưởng trạm y tế, hiệu trưởng các trường; bí thư chi bộ, Trưởng thôn tổng hợp gửi về UBND xã qua (công chức Phòng Tư pháp – Hộ tịch) để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND xã, huyện, để chỉ đạo, giải quyết./

Nơi nhận

- Phòng Tư pháp xã Cẩm Tân; (BC)
- Đảng ủy - HĐND- TTUBND;
- MTTQ- các đoàn thể;
- Các cơ quan trường học, trưởng thôn;
- Bưu điện văn hóa xã;
- Lưu VP UBND./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tuyên